
안 전 총 괄 과

재 난 관 리 기 금



1. 운 용 총 칙

① 기금설치 개요

지방자치단체 기금관리 기본법, 재난 및 안전관리 기본법 제68조, 광양시 재난관리기금 운영·관리조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 법정기금으로 재난취약시설.지역에 대한 근본적이고 실효성 있는 안전대책 추진 및 재난발생시 신속한 수습복구로 시민의 생명과 재
산피해 최소화에 기여

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

긴급한 정비를 요하는 방재시설물에 대한 저입로 재해예방과 대규모 재해발생 시 신속한 응급복구를 위한 소요경비
확보

(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 재난피해시설 응급복구 긴급조치, 재해위험 지구 등 전문가 자문수당 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 

 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,207,970 1,866,000 1,586,100 279,900 1,487,870



2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,487,870 0 0 1,487,870

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

자치단체 출연금, 이자수입 등 (2) 재원조성  : 

재난사전대비 점검결과 시급히 보수정비를 요하는 사업, 재난예방이나 경감을 위하여 필요한 연구용역사업, 우리시 소유 특정관리
대상 시설의 안전진단 및 보수보강사업 등

 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 재해위험시설 및 중점관리대상, 수해 및 재해취약시설 등 재난 예방사업



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 3,073,970 2,998,870 75,100 합   계 3,073,970 2,998,870 75,100

전 입 금 1,866,000 1,754,000 112,000 비 융 자 성 사 업 비 1,586,100 1,790,900 △204,800

보 조 금 0 300,000 △300,000 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,207,970 923,370 284,600 예 치 금 1,487,870 1,207,970 279,900

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 0 0 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 21,500 △21,500 기 타 지 출 0 0 0



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

700 보전수입등및내부거래 3,073,970 2,677,370 396,600

710 보전수입등 1,207,970 923,370 284,600

714 예치금회수 1,207,970 923,370 284,600

714-01 예치금회수 1,207,970 923,370 284,600

720 내부거래 1,866,000 1,754,000 112,000

721 전입금 1,866,000 1,754,000 112,000

721-03 기타회계전입금 1,866,000 1,754,000 112,000

수  입  합  계 3,073,970 2,998,870 75,100

② 수입계획

  ○예치금 회수(2022년 재난관리기금)
1,207,970,000원 =  1,207,970

  ○일반회계 전입금 1,866,0001,866,000,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

안전총괄과 3,073,970 2,998,870 75,100

재난방재ㆍ민방위 3,073,970 2,998,870 75,100

재해위험지구정비사업(자연재난) 1,586,100 1,790,900 △204,800

재난관리기금운용(재난관리기금) 1,586,100 1,790,900 △204,800

재난관리기금운용 1,586,100 1,790,900 △204,800

201 일반운영비 60,000 20,000 40,000

401 시설비및부대비 1,526,100 1,470,900 55,200

재난관리기금 및 재무활동 1,487,870 1,207,970 279,900

보전지출(재난관리기금)(재난관리기금) 1,487,870 1,207,970 279,900

보전지출 1,487,870 1,207,970 279,900

602 예치금 1,487,870 1,207,970 279,900

③ 지출계획

30,000 10,00030,000 20,00001  사무관리비

  ○재해위험지구 등 전문가 자문수당 등 1식

02  공공운영비

  ○예 경보 시스템 공공요금 납부 등 1식

30,000,000원 =

30,000,000원 =

30,000

30,000 10,00030,000 20,000

30,000

1,526,100 1,470,9001,526,100 55,20001  시설비

  ○재난피해시설 응급복구 긴급조치 1,526,100,000원 = 1,526,100

1,487,870 1,207,9701,487,870 279,90001  일반예치금



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지   출   합   계 3,073,970 2,998,870 75,100

1,487,870  ○예치금 1,487,870,000원 =



(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 2,697,711 1,642,000 1,000,000 0 0 48,606 7,105 0 1,774,341 1,774,341 0 0 0 0 0 923,370

2022년도 2,979,520 1,754,000 300,000 0 0 923,370 0 2,150 1,790,900 1,790,900 0 0 0 0 0 1,188,620

2023년도 1,866,000 1,866,000 0 0 0 0 0 0 1,586,100 1,586,100 0 0 0 0 0 279,900

계 7,543,231 5,262,000 1,300,000 0 0 971,976 7,105 2,150 5,151,341 5,151,341 0 0 0 0 0 2,391,890



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 294,906 1,207,970 1,487,870 279,900

예치금 소계 294,906 1,207,970 1,487,870 279,900

시금고 294,906 1,207,970 1,487,870 279,900 의무 예치금 등

4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)


